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แนวทาง CGR ท่ียงัคงเดิม

FREQUENCY QUANTITY CATEGORY SCORECARD DOCUMENT
ความถี่

ในการประเมนิ
จ านวนบรษิทั
ทีท่ าประเมนิ

การแบ่งหมวดหมู่
การประเมนิ

CGR (NATIONAL) VS 
ACGS (REGIONAL)

เอกสารทีใ่ช้
ในการประเมนิ 

ประเมนิทุกปี

YEARLY
ทุก บจ. ยกเวน้
ตามขอ้ก าหนด

ALL LTD.
5 หมวดตาม OECD

FIVE

จดัท าทัง้ 2 แบบ

BOTH
เอกสารทีเ่ผยแพร่

สู่สาธารณะ

PUBLIC
SCORECARD



วตัถปุระสงค์ - เพื่อส่งเสรมิและยกระดบั CG ของ บจ. ใหเ้ทยีบเท่ามาตรฐานสากล

REGULATOR
• ใชเ้ป็นขอ้มลู CG 
ระดบัประเทศ

• ใชก้ าหนดแนวทางการ
พฒันา CG

INVESTOR
ประกอบการตดัสนิใจลงทุน
• CG FUND
• กองทุนใหม่ทีจ่ะแทนกองทุนรวมหุน้
ระยะยาว (LTF) จะมสีดัส่วนการลงทุน
50 % แรก ลงทุนในกลุ่มโครงสรา้ง
พืน้ฐาน หุน้ยัง่ยนื และบรรษทัภบิาล

REGULATOR
คดักรองรางวลัทางดา้น CG
• SET AWARDS
• THSI

LISTED COMPANIES
• เป็น KPI

วตัถปุระสงคแ์ละการน าไปใช้ประโยชน์



แนวทางการประเมิน

ข้อสงวนสิทธ์ิของ IOD
ผลส ารวจการก ากบัดูแลกิจการบริษัทจดทะเบียนท่ีแสดงไว้น้ี เป็นผลท่ีได้จากการส ารวจและประเมินข้อมูลท่ีบริษัทจดทะเบียนในตลาด

หลกัทรพัยแ์ห่งประเทศไทย และตลาดหลกัทรพัย ์เอม็ เอ ไอ ("บริษทัจดทะเบียน") เปิดเผยต่อสาธารณะผ่านเวบ็ไซต์ของตลท. ก.ล.ต. และบริษัท และ
เป็นข้อมูลท่ีผู้ลงทุนทัว่ไปสามารถเข้าถึงได้

ผลส ารวจดงักล่าวจึงเป็นการน าเสนอข้อมูลในมุมมองของบุคคลภายนอกต่อมาตรฐานการก ากบัดูแลกิจการของบริษัทจดทะเบียน โดย
ไม่ได้เป็นการประเมินผลการปฏิบติังานหรือการด าเนินกิจการของบริษทัจดทะเบียน ของบริษทัจดทะเบียนในการประเมิน 

ประเมินจากข้อมลูท่ี บจ. 
เปิดเผยต่อสาธารณะ และ
เป็นข้อมลูท่ีผูล้งทุนทัว่ไป
สามารถเข้าถึงได้
• เอกสารท่ีเปิดเผยต่อสาธารณะ
• ข้อมูลบนเวบ็ไซต์
• Checklist 
• ข้อมูลบางส่วนจาก TIA

เป็นการน าเสนอ
ข้อมลูในมมุมองของ
บคุคลภายนอก

ไม่ได้เป็นการ
ประเมินผลการ
ปฏิบติังานหรือ
การด าเนินกิจการของ
บริษทัจดทะเบียนยกเว้น บจ . ท่ีเข้าเหตุแห่ง

การไม่ท าการประเมิน

SET & MAI 



น ้าหนกั (%) จ านวนขอ้

ปี 2566 ปี 2566

25 42

25 42

15 27

35 61

100 172

หลกัเกณฑก์ารประเมิน 
2544-2565 vs 2566 

หมวด
น ้าหนกั (%) จ านวนขอ้

ปี 2544-48 ปี 2554-56 ปี 2557-2565 ปี 2564-2565

Rights of Shareholders 20 20 15 32

Equitable Treatment of 
Shareholders

15 15 10 19

Role of Stakeholders 15 20 20 29

Disclosure and Transparency 25 20 20 53

Board Responsibilities 25 25 35 108

Total 100 100 100 241



แผนการประเมิน 2565

มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย.ม.ค. ก.พ. ก.ย. ต.ค. พ.ย. ธ.ค.ก.ค. ส.ค.

รวบรวม
ข้อมูล

ประเมินเพื่อ
ให้คะแนน

ประกาศผล 
วนัท่ี 27
ต.ค. 65

จดัท าและ
เผยแพร่ 

CGR Report 

บจ. ส่ง CGR Checklist
จ านวน 408 บจ.

ตลท. เผยแพร่บทวิเคราะห์
ให้ บจ. ท่ีจดัท าโดย  IODCGR Workshop

จดัในรปูแบบ Online 
มีผู้แทนจาก บจ. เข้าร่วม
จ านวน 878 คน



ยกเว้น 
1. บรษิทัทีอ่ยูร่ะหว่างการฟ้ืนฟูกจิการ
2. บรษิทัทีเ่ขา้ขา่ยอาจถูกเพกิถอน
3. บรษิทัทีไ่ม่มกีารจดัการประชุมผูถ้อืหุน้ในปีทีท่ าการส ารวจ
4. บรษิทัหรอืกรรมการบรษิทัใดทีส่ านักงาน ก.ล.ต. เปรยีบเทยีบปรบั หรอืกล่าวโทษ ในเรื่องดงัต่อไปน้ี ตัง้แต่เดือน 

มค. ของปีก่อนปีทีท่ าการส ารวจจนถงึวนัทีป่ระกาศผลของปีทีท่ าการส ารวจ จะไม่ไดร้บัการประเมนิในโครงการ CGR เป็นเวลา 2 ปี
(1) กระท าการ หรอืละเวน้กระท าการโดยไม่สุจรติ หรอืประมาทเลนิเลอ่อย่างรา้ยแรงในการท าธุรกรรมของบรษิทั

หรอืบรษิทัยอ่ย และเป็นเหตุใหบ้รษิทัหรอืผูถ้ือหุน้ได้รบัความเสยีหายหรอืเป็นเหตุใหต้นหรอืบุคคลอื่น ได้รบัประโยชน์โดยมิชอบ 
หรอื

(2) เปิดเผย หรอืเผยแพรข่อ้มูล หรอืขอ้ความเกีย่วกบับรษิทั หรอืบรษิทัยอ่ยอนัเป็นเทจ็ทีอ่าจท าใหส้ าคญัผดิ หรอื
โดยปกปิดขอ้ความจรงิที่ควรบอกใหแ้จง้ในสาระส าคญัซึ่งอาจมีผลกระทบต่อการตดัสนิใจของผูถ้ือหุน้ ผูล้งทุ น หรอืผูท้ี่เกี่ยวขอ้ง 
หรอื

(3) มกีารกระท าอนัไม่เป็นธรรมหรอืการเอาเปรยีบผูล้งทุนในการซื้อขายหลกัทรพัยห์รอืสญัญาซื้อขายลว่งหน้า 
ทัง้น้ี ส าหรบัขอ้ยกเวน้ 4 นัน้ จะมแีนวพจิารณาเพิม่เตมิ ดงัน้ี
- หากกรรมการถูกเปรยีบเทียบหรือถูกกล่าวโทษจากกรณีของบริษัทจดทะเบียนใด ก็จะไม่ประเมินบริษัท จด

ทะเบยีนนัน้เท่านัน้
- หากกรรมการทีถู่กเปรยีบเทยีบปรบัหรอืถูกกลา่วโทษลาออกจากการเป็นกรรมการในบรษิทัจดทะเบยีนที่ตนมี

ปัญหาแลว้ บรษิทัจดทะเบยีนนัน้ ยงัคงไดร้บัการประเมนิตามปกติ
5. บริษัทหรือกรรมการใดหรือผู้บริหารใดท่ีถกูหน่วยงานก ากบัดแูลหรือหน่วยงานภาครฐัท่ีเก่ียวข้องกบั

กิจการนัน้ ๆ ช้ีมลูความผิดในเรือ่งท่ีเก่ียวขอ้งกบัการทุจริตหรอืประพฤติมิชอบ จะไม่ได้รบั การประเมินในโครงการ CGR 
เป็นเวลา 2 ปี

กรณีขา้งต้นทัง้หมดจะพจิารณาตัง้แต่เดือน ม.ค. ของปีก่อนปีที่ท าการส ารวจจนถึงวนัที่ประกาศผลของปีที่ท าการ
ส ารวจ (1 มกราคม 2564- 27 ตุลาคม 2565)

750 บจ.

บริษทัท่ีส ารวจ

ตลท. 571 บริษทั (76%)
MAI 179 บริษทั (24%)

CGR Checklist 408 บริษทั (55%)

การประเมิน 2565



ผลการส ารวจ CGR ปี 2549 - 2565
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หมายเหตุ : ปี 2550 เป็นปีทีเ่วน้การส ารวจเนื่องจากมกีารปรบัเกณฑใ์หม่

ปี 2552 เป็นปีทีท่ าการส ารวจเพยีง 290 บรษิทัเทา่นัน้
ปี 2554 และ 2557 มกีารเพิม่หลกัเกณฑใ์หมใ่นการส ารวจ

Year

+1



เปรียบเทียบผลการส ารวจ CGR ปี 2564 กบั 2565
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เปรียบเทียบตามขนาดของ Market Cap.

10,000 ล้านบาท
ขึน้ไป

3,000-9,999
ล้านบาท

1,000-2,999
ล้านบาท

ต า่กว่า 1,000
ล้านบาท

(192 บริษทั)จ านวนบริษทั  (198 บริษทั) (238 บริษทั) (122 บริษทั)
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MOST IMPROVED TOP 5

%

%

%
%

%

1 2 3 4 5

1. กรรมการทุกคนมีสดัส่วนของการเข้าร่วมประชุมคณะกรรมการ
อยา่งน้อยร้อยละ 75 ของการประชุมทัง้ปี          

2. มีการส่งเสริมให้มีการใช้ทรพัยากรอยา่งมีประสิทธิภาพ โดย
ก าหนดเป็นนโยบายและเปิดเผยถึงการปฏิบติัไว้ให้เป็นท่ีทราบ 

3. - การเปิดเผยนโยบายค่าตอบแทนของ CEO ทัง้ระยะสัน้
และระยะยาว 

- มีการก าหนดโยบายและแนวปฏิบติัเก่ียวกบัความปลอดภยั
และสขุอนามยัในสถานท่ีท างาน รวมถึง
เปิดเผยสถิติการเกิดอบุติัเหตหุรือ อตัราการหยดุงาน
หรืออตัราการเจบ็ป่วยจากการท างาน 

4. - มีการก าหนดนโยบายในเรื่องการดแูลรกัษาส่ิงแวดล้อมและ
มีแนวปฏิบติัท่ีเป็นรปูธรรมหรือมีมาตรการ/วิธีปฏิบติัภายใน
องคก์รท่ีแสดงถึงความรบัผิดชอบต่อส่ิงแวดล้อม 

- มีการเปิดเผยวตัถปุระสงค/์เป้าหมายระยะยาวของ (Corporate
Objective/Long Term Goal) ไว้ในรายงานประจ าปี 

5. การจดัท ารายงานความรบัผิดชอบทางสงัคม

17

16

13
12 11

11%
CHANGE

+

OVERALL



MOST IMPROVED TOP 3
1. การจดัให้มีผูต้รวจสอบการนับคะแนนเสียงใน

การประชมุผูถ้ือหุ้น 
2. ประธานกรรมการได้เข้าร่วมในการประชมุ

สามญัประจ าปีผูถ้ือหุ้น
3. ประธานคณะกรรมการตรวจสอบได้เข้าร่วมใน

การประชมุสามญัประจ าปีผูถ้ือหุ้น 

A : Rights of Shareholders and
Equitable Treatment of Shareholders

2%
CHANGE

+9

3 2

%

% %

1 2 3



MOST IMPROVED TOP 3 B : Role of Stakeholders

1. มีการส่งเสริมให้มีการใช้ทรพัยากรอย่างมี
ประสิทธิภาพ โดยก าหนดเป็นนโยบายและเปิดเผย
ถึงการปฏิบติัไว้ให้เป็นท่ีทราบ

2. มีการก าหนดโยบายและแนวปฏิบติัเก่ียวกบัความ
ปลอดภยั และสขุอนามยัในสถานท่ีท างาน รวมถึง
เปิดเผยสถิติการเกิดอบุติัเหตหุรือ อตัราการหยดุ
งานหรืออตัราการเจบ็ป่วยจากการท างาน

3. มีการก าหนดนโยบายในเรื่องการดแูลรกัษา
ส่ิงแวดล้อม และมีแนวปฏิบติัท่ีเป็นรปูธรรมหรือมี
มาตรการ/วิธีปฏิบติัภายในองคก์รท่ีแสดงถึงความ
รบัผิดชอบต่อส่ิงแวดล้อม

12%
CHANGE

+
16

13
12

%

%
%

1 2 3



MOST IMPROVED TOP 3 C : Disclosure and Transparency

1. การเปิดเผยวตัถปุระสงค/์เป้าหมายระยะยาวของ 
(Corporate Objective/Long Term Goal) ไว้ใน
รายงานประจ าปี

2. - การจดักิจกรรมพบปะกบันักวิเคราะห/์เข้าร่วม
กิจกรรม Opportunity Day ของ ตลท.

- การเปิดเผยว่าได้มีการปฏิบติัตามหลกัการ
ก ากบัดแูลกิจการท่ีดีครบถ้วนหรือไม่

3. -การเปิดเผยนโยบายการแจ้งเบาะแสการกระท า
ผิด(Whistle Blowing) ไว้ในรายงานประจ าปี

- การเปิดเผยหลกัเกณฑก์ารจ่ายค่าตอบแทน
กรรมการไว้ในรายงานประจ าปี

12

9 7

%

%
%

1 2 3

7%
CHANGE

+



MOST IMPROVED TOP 3

17

13

9

%

%

%

1 2 3

9%
CHANGE

+

D : Board Responsibilities

1. กรรมการทุกคนมีสดัส่วนของการเข้าร่วม
ประชมุคณะกรรมการอย่างน้อยร้อยละ 75 ของ
การประชมุทัง้ปี

2. การเปิดเผยนโยบายค่าตอบแทนของ CEO ทัง้
ระยะสัน้และระยะยาว 

3. - การเปิดเผยกระบวนการและหลกัเกณฑ์
ในการประเมินผลงานกรรมการเป็นรายบคุคล

- คณะกรรมการมีกรรมการท่ีเป็นกรรมการอิสระ
มากกว่าร้อยละ 50



การประกาศผล

คะแนน ตราสญัลกัษณ์ (ดาว) ความหมาย

90 ขึน้ไป ดีเลิศ

80-89 ดีมาก

70-79 ดี

60-69 ดีพอใช้

50-59 ผา่น

ต า่กว่า 50 - ไม่มี

*พิจารณาร่วมกบั เหตแุห่งการไม่ประกาศผลและการขึน้เคร่ืองหมายดอกจนัก่อนและหลงัการประกาศผล*
(ระหว่าง 1 ม.ค. 64 - 27 ต.ค. 65)

จดักลุ่มบริษทัตามช่วงคะแนนท่ีได้รบั
และให้ตราสญัลกัษณ์ตามช่วงคะแนน

ประกาศรายช่ือเฉพาะบริษทัท่ีได้
สามดาวขึน้ไป

ประกาศ Top Quartile ในแต่ละ
กลุ่มตาม Market Capitalization

3



ผลการจดักลุ่มใน ปี 2564 VS 2565

สญัลกัษณ์
2564

(บริษทั)
2565

(บริษทั)

268 (37%) 296 (40%)

260 (36%) 294 (39%)

133 (19%) 116 (15%)

และต า่กว่า รวมถึงบริษทัท่ีเข้า

เหตแุห่งการไม่ประกาศผล 55 (8%) 44 (6%)

รวมทัง้ส้ิน 716 (100%) 750 (100%)



ผลการจดักลุ่มใน ปี 2565 ตามขนาด Market Cap. 

สญัลกัษณ์
มากกว่า 

10,000 ลบ.

3,000-

9,999 ลบ.

1,000-

2,999 ลบ.

น้อยกว่า

1,000 ลบ.
รวม

125             
(42%)

86             
(29%)

64            
(22%)

21             
(7%)

296 
(100%)

54            
(18%)

69            
(24%)

109            
(37%)

62             
(21%)

294   
(100%)

9             
(8%)

34             
(29%)

48             
(41%)

25            
(22%)

116   
(100%)

และต า่กว่า รวมถงึ

บริษทัท่ีเข้าเหตแุห่ง

การไมป่ระกาศผล

4              
(9%)

9             
(20%)

17             
(39%)

14             
(32%)

44  
(100%)

รวมทัง้ส้ิน
192

(26%)
198

(26%)
238

(32%)
122

(16%)
750

(100%)



2564

2565

2566

Building 
Awareness

Roadshow 
& Testing

New CGR 
Assessment

การพฒันาหลกัเกณฑจ์ะกระท าทุกๆ
2 ปี โดยจะด าเนินการ ดงัน้ี

• ประกาศหลักเกณฑ์ใหม่ภายในเดือนตุลาคม

ของปีทีม่กีารเสนอปรบัหลกัเกณฑต่์อ Steering 

Committee ในงานสมัมนาน าเสนอผล

• ปีถัดจากปีที่ประกาศเกณฑ์ใหม่จะยังคงใช้

หลักเกณฑ์เดิม และจัดกิจกรรมเสริมสร้าง

ความรู้เกี่ยวกบัหลกัเกณฑ์ใหม่ โดยจะเริ่มใช้

หลกัเกณฑใ์หม่ในการส ารวจในปีถดัไป

• ประกาศหลกัเกณฑใ์หมใ่น Q4 / 2564

• จดัส าหรบัปี 2564-2565 ยงัคงใชห้ลกัเกณฑเ์ดมิ และจดักจิกรรมเสรมิสร้างความรู ้

(CGR Workshop) 

• ปี 2566 ใช้หลกัเกณฑก์ารประเมินใหม่ 

ดงันัน้การประกาศใช้
หลกัเกณฑใ์หม่
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